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PROGRAM WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNY  
SZKOŁY PODSTAWOWEJ IM. JANA PAWŁA II W BRACIEJÓWCE 
 
Rok szkolny 2025/2026 
 
Wprowadzenie 
      Program dostosowany jest do potrzeb rozwojowych uczniów oraz potrzeb środowiska lokalnego. 
Integruje realizowane dotychczas działania wychowawcze oraz profilaktyczne i opracowany został     
w oparciu o przeprowadzoną diagnozę potrzeb w zakresie zapobiegania zagrożeniom. 
      Program wychowawczo-profilaktyczny Szkoły Podstawowej w Braciejówce obejmuje wszystkie 
działania wspomagające ucznia w radzeniu sobie z trudnościami, które jednocześnie ograniczają i 
likwidują czynniki ryzyka mogące zaburzać jego prawidłowy rozwój i zdrowe życie.  
Chcemy, by nasza szkoła była bezpieczna, by nie dochodziło do zakłóceń procesów wychowawczych, 
które prowadzą do dezorganizacji procesu dojrzewania dzieci i młodzieży oraz zaburzeń w zachowa-
niu. Chcemy dostarczać wszystkim odbiorcom wiarygodnych informacji na temat warunków zdrowe-
go życia i występujących zagrożeń, by w konsekwencji nauczyć uczniów odpowiedzialności za własne 
wybory. Chcemy rozwijać u uczniów więzi z grupą społeczną, aby panowało poczucie przynależności 
do grupy, kształtować komunikatywność, kreatywność i empatię, umiejętności podejmowania decyzji 
i rozwiązywania problemów, uczyć odpowiedzialności, kształtując w środowisku szkolnym normy          
i reguły sprzyjające zdrowemu życiu, które jednocześnie eliminują możliwość wystąpienia dysfunkcji. 
Jednocześnie pragniemy wspierać w rozwijaniu pasji i zainteresowań uczniów oraz pomagać im          
w rozpoznawaniu własnych predyspozycji zawodowych  i wskazywać możliwości ścieżek edukacyj-
nych. 
      Program realizowany będzie przez wychowawców klas, podczas godzin z wychowawcą, nauczycie-
li wszystkich przedmiotów, specjalistów (psychologa, pedagoga, pedagoga specjalnego, doradcę za-
wodowego, higienistkę) oraz pozostałych pracowników szkoły, we współpracy z rodzicami i środowi-
skiem lokalnym. Obowiązkiem nauczycieli wychowawców i nauczycieli przedmiotów oraz specjali-
stów jest opracowanie planów wychowawczo-profilaktycznych klas na bazie szkolnego programu 
wychowawczo-profilaktycznego szkoły. 
 
OGÓLNE CELE WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNE SZKOŁY 
Wychowanie to całokształt świadomych i celowych działań pedagogicznych, które mają na celu 
ukształtowanie człowieka dojrzałego pod względem fizycznym, psychicznym, społecznym i ducho-
wym: 

− Dojrzałość fizyczną należy rozumieć jako dbałość o zdrowie własne i innych ludzi oraz umie-
jętność tworzenia środowiska sprzyjającego zdrowiu. 

− Dojrzałość psychiczną – jako zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, właściwego sto-
sunku do świata, poczucia odpowiedzialności za siebie i innych oraz otaczający świat. 

− Dojrzałość społeczną – jako umiejętność samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych, 
dokonywania odpowiedzialnych wyborów, pełnienia ról społecznych, sprawnego i odpowie-
dzialnego funkcjonowania we współczesnym świecie.  

− Dojrzałość duchową – jako poczucie sensu życia i istnienia człowieka, zbudowanie stabilnego 
systemu wartości opartego na prawdzie, dobru i pięknie. 

Treści i działania o charakterze wychowawczym skierowane są do uczniów, a treści i działania o cha-
rakterze profilaktycznym do uczniów, nauczycieli i rodziców. 
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Działania wychowawcze określone w niniejszym programie obejmują w szczególności: 

− wspieranie rozwoju osobistego poprzez kształtowanie u uczniów umiejętności samokontroli, 
radzenia sobie ze stresem, rozróżnienie dobra od zła oraz dokonywania właściwych wyborów 
życiowych; 

− kształtowanie postaw obywatelskich, patriotycznych oraz wrażliwości społecznej; 

− wspieranie integracji tworząc odpowiedni klimat  wzajemnego zrozumienia i sprzyjanie inte-
gracji uczniów, rodziców i nauczycieli 

Działania profilaktyczne określone w niniejszym programie obejmują w szczególności: 

− zapobieganie zachowaniom ryzykownym poprzez działania obejmujące m.in.: profilaktykę 
uzależnień od substancji psychoaktywnych, rozwój umiejętności odmawiania, informowanie 
o zagrożeniach; 

− wspieranie zdrowego stylu życia poszerzając wiedzę na temat metod zapobiegania chorobom 
cywilizacyjnym i zdrowego odżywiania; 

− wsparcie w sytuacjach trudnych, wskazywanie dróg wyjścia z trudnych sytuacji i rozwijanie 
umiejętności konstruktywnego podejmowania decyzji 

Działania edukacyjne określone w niniejszym programie obejmują w szczególności: 

− informowanie poprzez pogłębianie wiedzy na temat zdrowia psychicznego , wczesnych obja-
wów uzależnień; 

− podnoszenie kompetencji  nauczycieli i wychowawców w zakresie profilaktyki i rozpoznawa-
nia sygnałów alarmowych u uczniów; 

− wsparcie dla rodziców poprzez poszerzanie ich wiedzy na temat rozwoju  dzieci i problemów 
uczniów oraz czynników ryzyka w środowisku szkolnym. 

 
Przy opracowaniu programu uwzględniono: 

− obowiązujące przepisy prawa, 

− analizę dotychczasowych działań wychowawczych i profilaktycznych szkoły, 

− diagnozę oczekiwań rodziców przeprowadzoną badaniami na temat kluczowych celów wycho-
wawczych stawianych przez rodziców w procesie wychowawczym na temat przyszłości ich dziec-
ka oraz oczekiwań rodziców w stosunku do szkoły i szkolnych specjalistów w zakresie wspoma-
gania dziecka w rozwoju, 

− ocenę potencjału i możliwości rozwojowych uczniów (na podstawie wyników egzaminów 
uczniów kończących poprzedni etap edukacyjny, wyników testów wewnątrzszkolnych, wyników 
olimpiad, konkursów i zawodów sportowych, wolontariatu, samorządności itp.), 

− zainteresowania, zdolności i talenty w kontekście wyboru przyszłej drogi szkolno-zawodowej, 

− identyfikację środowiska lokalnego, 

− zasoby szkoły: przygotowanie merytoryczne nauczycieli do podejmowania działań wychowaw-
czych i profilaktycznych, zasoby materialne ( pracownie, sala gimnastyczna), zasoby techniczne 
(wyposażenie pracowni), zasoby organizacyjne (wolontariat uczniowski). 

 
Uczestnicy programu: 

Uczniowie: 

− to główni adresaci programu, który ma na celu ich wszechstronny rozwój i bezpieczeństwo; 
Rodzice: 

− pełnią rolę partnerów w wychowaniu, współtworząc program i biorąc udział w działaniach pro-
filaktycznych; 

 
Nauczyciele i wychowawcy, psycholog, pedagog szkolny, pedagog specjalny, doradca zawodowy : 

− realizują w toku pracy wychowawczo-profilaktycznej treści i cele niniejszego programu w co-
dziennej pracy z uczniami; 
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Program zakłada ścisłą współpracę między uczniami, rodzicami i nauczycielami aby skutecznie osią-
gnąć zamierzone cele. Działania wychowawcze kierowane są do uczniów, a profilaktyczne obejmują 
całą społeczność, tworząc spójny system wsparcia. Program wychowawczo-profilaktyczny kształtuje 
postawy odpowiedzialności, tolerancji i szacunku dla innych, co jest możliwe dzięki zaangażowaniu 
całej społeczności szkolnej. 
 
Diagnoza zagrożeń: 
      Wyniki diagnozy i ewaluacji pracy z uczniami wskazują na wysoki poziom poczucia bezpieczeństwa 
uczniów w szkole, pozytywny klimat emocjonalny, znikomy poziom zagrożenia przemocą, narkoma-
nią, cyberprzemocą. Relacje między uczniami w naszej szkole są przeważnie pozytywne i oparte na 
wzajemnym szacunku. Uczniowie chętnie ze sobą współpracują, wspierają się nawzajem i tworzą 
przyjazną atmosferę w klasach. W klasach panuje duch koleżeństwa i wzajemnej pomocy, co nie tylko 
ułatwia naukę, ale także rozwija umiejętności społeczne i emocjonalne uczniów. Konflikty, gdy się 
pojawiają, są rozwiązywane w sposób konstruktywny, z naciskiem na dialog i zrozumienie. Większość 
uczniów potrafi rozpoznawać swoje emocje, rozumieć ich źródła i reagować na nie w sposób kon-
struktywny. Potrafią również skutecznie zarządzać stresem poprzez stosowanie różnorodnych technik 
relaksacyjnych, planowanie i organizację oraz efektywne rozwiązywanie problemów. 
 
W oparciu o kierunki polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2025/2026, wnioski z nadzoru 
pedagogicznego za rok szkolny 2024/2025, program wychowawczo-profilaktyczny szkoły, wyniki 
przeprowadzonych diagnoz, zostały wyłonione następujące obszary problemowe: 

− zapewnienie bezpieczeństwa w szkole; 

− rozwój umiejętności uniwersalnych uczniów oraz kompetencji kluczowych niezbędnych do 
poruszania się na rynku pracy; 

− kształtowanie postaw uczniów – rozwijanie dobrych relacji pomiędzy nauczycielami                  
a uczniami, uczniami i pracownikami szkoły oraz rodzicami; 

− rozwijanie samodzielności uczniów, zwiększanie aktywności społecznej uczniów, rodziców        
i nauczycieli na rzecz szkoły poprzez zróżnicowane formy pracy proponowane uczniom; 

− rozwijanie u uczniów sprawności fizycznej, nawyku aktywności ruchowej, umiejętności udzie-
lania pierwszej pomocy; 

− podejmowanie działań związanych z rozwijaniem u uczniów empatii i wrażliwości na potrzeby 
innych poprzez naukę aktywnego słuchania (zachęcanie uczniów do uważnego wsłuchiwania 
się w to, co mówią inni, prowadzenie rozmów o emocjach), 

− kształtowanie postaw patriotycznych, społecznych i obywatelskich, odpowiedzialności za re-
gion i ojczyznę, dbałości o bezpieczeństwo własne i innych, 

− kształtowanie postaw i zachowań prozdrowotnych, wspieranie aktywności fizycznej uczniów, 

− profilaktyka przemocy rówieśniczej, zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży, wsparcie w kryzy-
sach psychicznych, profilaktyka uzależnień, 

− promowanie higieny cyfrowej i bezpiecznego poruszania się w sieci, rozwijanie umiejętności 
krytycznej analizy informacji dostępnych w Internecie, 

− rozwijanie u uczniów empatii i wrażliwości na potrzeby innych; propagowanie idei wolonta-
riatu, dzięki któremu dzieci i młodzież rozwijają swoją wrażliwość na los potrzebujących, bio-
rą na siebie odpowiedzialność za własne życie i życie społeczne, 

− kształtowanie myślenia analitycznego uczniów poprzez interdyscyplinarne podejście do nau-
czania przedmiotów przyrodniczych i ścisłych oraz rozwijanie umiejętności matematycznych, 

− kształcenie umiejętności uczenia się przez całe życie poprzez wzmocnienie współpracy szkół    
i placówek z pracodawcami oraz z instytucjami regionalnymi, w tym rozwijanie umiejętności 
komunikacyjnych uczniów, które umożliwią dialog z innymi i z samym sobą (nauka nawiązy-
wania serdecznego kontaktu, sympatii, szacunku i tolerancji), 
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− kształtowanie kompetencji międzykulturowych (nabywanie umiejętności porozumiewania się 
w języku obcym, ale również kształtowanie postawy otwartości i akceptacji, woli porozumie-
nia oraz ciekawości dotyczącej poznawania różnic) – praca z uczniem z doświadczeniem mi-
gracyjnym, 

− kultywowanie tradycji szkoły, dbałość o klimat szkoły. 
 
SZCZEGÓŁOWE CELE WYCHOWAWCZE DO REALIZACJI  
przyjęte przez Szkołę na rok szkolny 2025/2026 (wynikające z diagnozy) oraz uwzględniające prioryte-
ty MEN na rok szkolny 2025/2026 
 
Promocja zdrowego trybu życia – kształtowanie postaw i zachowań prozdrowotnych, wspieranie ak-
tywności fizycznej uczniów: 

− propagowanie wiedzy na temat zdrowia i profilaktyki prozdrowotnej, 

− propagowanie wiedzy z zakresu bezpieczeństwa, 

− propagowanie zdrowych nawyków żywieniowych, 

− uświadomienie uczniom zależności pomiędzy odpowiednim stylem życia a zdrowiem, 

− zapobieganie nałogom i uzależnieniom, 

− zmiana obiegowych przekonań na temat środków psychoaktywnych, 

− podejmowanie działań na rzecz ochrony środowiska, 

− rozwijanie sprawności fizycznej i nawyku aktywności ruchowej, odporności, nauka udzielania 
pierwszej pomocy. 

 
Wspieranie dobrostanu dzieci i młodzieży, ich zdrowia psychicznego: 

1. Działania edukacyjne, profilaktyczne i interwencyjne w sytuacjach kryzysowych: 

− prowadzenie zajęć edukacyjnych na temat zdrowia psychicznego, radzenia sobie ze stre-
sem, rozpoznawania emocji i budowania zdrowych relacji; 

2. Rozwijanie umiejętności radzenia sobie ze stresem i emocjami: 

− propagowanie zajęć pozalekcyjnych, olimpiad i konkursów przedmiotowych; 
3. Wzmacnianie poczucia własnej wartości, wiary w siebie i swoje możliwości. 
4. Rozwijanie zdolności samooceny: samoakceptacji i samokrytycyzmu, oraz zdolności samokon-

troli, opanowania ekspresji własnych uczuć i emocji. 
5. Tworzenie warunków sprzyjających rozwijaniu samodzielności uczniów: 
6. Zwiększanie aktywności społecznej uczniów na rzecz szkoły, poprawa frekwencji na zajęciach 

lekcyjnych – zapobieganie wagarom i zachowaniom ryzykownym. 
7. Uwrażliwianie na kulturę języka i kulturalne zachowanie. 
8. Kształcenie umiejętności empatycznych zachowań i wrażliwości na potrzeby innych: 

− propagowanie idei wolontariatu; 
9. Wspieranie procesu kształcenia ogólnego w zakresie rozwoju umiejętności uniwersalnych 

uczniów oraz kompetencji kluczowych niezbędnych do poruszania się na rynku pracy: 

− wspieranie rozwoju umiejętności cyfrowych uczniów i nauczycieli, ze szczególnym 
uwzględnieniem: bezpiecznego poruszania się w sieci, krytycznej analizy informacji do-
stępnych w Internecie. 

− promowanie higieny cyfrowej i bezpiecznego poruszania się w sieci, rozwijanie umiejętności kry-
tycznej analizy informacji dostępnych w Internecie. 

 
Kształtowanie postaw patriotycznych, społecznych i obywatelskich, odpowiedzialności za region i 
ojczyznę, dbałości o bezpieczeństwo własne i innych 

1. Kształtowanie postaw obywatelskich oraz umiejętności pozwalających na zaangażowanie             
w sprawy publiczne: 

− tolerancja, 
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− szacunek dla innych: dla różnorodności, tolerancji i empatii wobec innych, 

− odpowiedzialności za swoje czyny i ich wpływ na otoczenie, 

− solidarności – poczucia wspólnoty i chęci niesienia pomocy innym, 
2. Rozwijanie umiejętności obywatelskich:  

− poznawanie funkcjonowania społeczeństwa, mechanizmów demokratycznych i zjawisk 
społecznych, 

− analizowanie informacji, formułowanie opinii i argumentowania, 

− aktywne angażowanie się w sprawy lokalne, regionalne i globalne tj. praca w zespole, 
rozwiązywanie konfliktów i podejmowanie decyzji w grupie; udział w projektach obywa-
telskich, np. organizowanie akcji charytatywnych; sprzątanie okolicy; wolontariat; udział 
uczniów w debacie i dialogu – kształtowanie umiejętności prowadzenia dyskusji, wyraża-
nia opinii i szanowania zdania innych; organizacja spotkań z przedstawicielami władz – 
umożliwienie uczniom kontaktu z osobami zaangażowanymi w życie publiczne i poznanie 
funkcjonowania instytucji państwowych. 

3. Ochrona zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży – profilaktyka zagrożeń: 

− budowanie pozytywnych relacji, 

− rozwijanie umiejętności społecznych, 

− edukacja na temat przemocy, 

− wczesne reagowanie na sygnały przemocy, 

− wsparcie dla ofiar. 
4. Kształtowanie postaw patriotycznych, społecznych i obywatelskich: 

− odpowiedzialność za region i ojczyznę, 

− dbałość o bezpieczeństwo własne i innych, 

− edukacja historyczna i kulturowa, przestrzeganie prawa i zasad współżycia społecznego. 
5. Kontynuacja działań związanych z rozwijaniem u uczniów empatii i wrażliwości na potrzeby in-

nych poprzez: 

− naukę aktywnego słuchania (zachęcanie uczniów do uważnego wsłuchiwania się w to, co 
mówią inni, 

− prowadzenie rozmów o emocjach (omawianie uczuć oraz emocji, zarówno własnych, jak   
i innych ludzi), 

− wspólne działania – angażowanie nastolatków w wolontariat lub działania charytatywne, 
które pozwalają im zobaczyć świat z perspektywy innych. 

 
Kształtowanie myślenia analitycznego poprzez interdyscyplinarne podejście do nauczania przedmio-
tów przyrodniczych i ścisłych oraz poprzez rozwijanie umiejętności matematycznych w kształceniu 
ogólnym 

− integrowanie wiedzy z przedmiotów przyrodniczych i ścisłych z umiejętnościami matema-
tycznymi; 

− rozwijanie zainteresowań uczniów;  

− wskazywanie interdyscyplinarności nauk przyrodniczych;  
− budowanie w uczniach ciekawości świata przyrody;  
− integracja zespołów klasowych;  
− nabywanie kompetencji matematycznych;  
− uświadamianie interdyscyplinarności obserwowanych w przyrodzie zjawisk;  
− budowanie przyjaznego klimatu szkoły;  
− rozwijanie wyobraźni przestrzennej;  
− realizacja projektów i ich prezentacja; 

− promocja szkoły. 
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SZCZEGÓŁOWY HARMONOGRAM DZIAŁAŃ WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNYCH 
 
Lp. Obszar Zadania wychowawcze szkoły 

 
Odpowiedzialni 

1. Kontynuacja działań – 
realizowanie zadań 
mających na celu pro-
mocję zdrowego trybu 
życia w szkole – kształ-
towanie postaw i za-
chowań prozdrowot-
nych, wspieranie ak-
tywności fizycznej 
uczniów (trzeci kierunek 
polityki oświatowej 
państwa) 

− realizacja działań określonych w podstawach 
programowych przedmiotu „Edukacja zdrowotna” 
oraz przedmiotu: wychowanie fizyczne, biologia, 
przyroda; 

nauczyciele przed-
miotów 

− realizacja zajęć pozalekcyjnych rozwijających zain-
teresowania dzieci i młodzieży zdrowym trybem 
życia i aktywnością ruchową; 

− udział w zajęciach dodatkowych rozwijających 
sprawność fizyczną (zajęcia pozalekcyjne 
,,Aktywny do kwadratu”, lekcje WF); 

nauczyciele po-
szczególnych 
przedmiotów 

− organizowanie wycieczek i spacerów rozwijających 
sprawność fizyczną (Pieszy Rajd Integracyjny 
,,Zdobywamy Łysicę” – Świętokrzyski Park Naro-
dowy, Rajd Wiosenny klas IV – VIII, wycieczki kra-
joznawczo – turystyczne ,,Poznajemy swoją małą 
ojczyznę”; 

Wychowawcy, 
Szkolne Koło Krajo-
znawczo Turystycz-
ne 

− realizacja ogólnopolskich i regionalnych progra-
mów edukacyjnych i profilaktycznych: 
program  ,,Klasa w terenie”, program ,,Planeta 
zdrowia”, projekt edukacyjny ,,Zdrowy nawyk”, 
program ,,Trzymaj formę”, ; 

− przygotowywanie dzieci i młodzieży do startu w 
konkursach na temat ochrony zdrowia i zdrowego 
odżywiania; 

− nauczyciele po-
szczególnych 
przedmiotów 

− prowadzenie zajęć metodami nowatorsko-
aktywizującymi mającymi na celu kształtowanie 
zachowań służących zdrowiu; 

nauczyciele po-
szczególnych 
przedmiotów 

− zachęcanie uczniów do samodzielnej i systema-
tycznej aktywności ruchowej, uprawiania sportu, 
korzystania z zasobów boiska szkolnego, sali gim-
nastycznej; 

nauczyciele wy-
chowania fizyczne-
go 

− organizowanie spotkań uczniów z lekarzami, mi-
strzami kuchni, farmaceutami, pracownikami nau-
kowymi zajmującymi się zdrowiem i profilaktyką 
zdrowotną; 

wychowawcy klas, 
pedagog, doradca 
zawodowy 

− dbanie o realizację zaleceń lekarskich uczniów ze 
zdiagnozowanymi chorobami przewlekłymi; 

− objęcie opieką psychologiczno-pedagogiczną 
uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi; 

− konsultacje z pedagogiem; 

− konsultacje z psychologiem; 

nauczyciele przed-
miotów, 
pedagog, 
psycholog 

− diagnozowanie niepowodzeń i organizowanie 
pomocy dla uczniów mających trudności  w nauce; 

nauczyciele przed-
miotów, 
pedagog, 
psycholog 

− dostosowanie pracy dydaktycznej (formy i meto-
dy), wychowawczej i opiekuńczej do potrzeb 
uczniów o specyficznych potrzebach edukacyjnych 
w celu zwiększenia ich bezpieczeństwa; 

nauczyciele przed-
miotów, 
pedagog, 
psycholog 
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2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Profilaktyka zagrożeń – 
zapobieganie agresji i 
przemocy w grupach 
rówieśniczych, z 
uwzględnieniem cyber-
przemocy. 
Ochrona zdrowia psy-
chicznego dzieci i mło-
dzieży: działania profi-
laktyczne, edukacyjne, 
interwencyjne 

Podejmowanie działań wychowawczych, edukacyj-
nych i profilaktycznych mających na celu: 

− budowanie pozytywnych relacji, 

− rozwijanie umiejętności społecznych, 

− edukowanie na temat przemocy, 

− wczesne reagowanie na sygnały przemocy,  

− wsparcie dla ofiar. 
 
Działania edukacyjne i profilaktyczne w zakresie 
ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, 
wsparcie w kryzysach psychicznych: 

− działania informacyjne o zdrowiu psychicznym, 
uczenie radzenia sobie ze stresem, budowanie 
odporności psychicznej (innowacja pedagogiczna 
,,Klasowe e-MOC-je”, projekt profilaktyczny Ty-
dzień Uczniowskiej Super Mocy, program profi-
laktyczny ,,Saper – jak rozminować agresję”, 
program ,,Godzina dla Młodych Głów”, program 
,,Żyj z sensem”, projekt edukacyjny ,,Bezpiecznie 
i zdrowo z Małpką Iwoną”, projekt edukacyjny 
,,Dlaczego motyle nie mają kompleksów”, pro-
jekt ,,Stres pod lupą”, ogólnopolski projekt edu-
kacyjny ,,Uczę się uczyć się”), 

− wspieranie zdrowych nawyków tj. zachęcanie do 
regularnej aktywności fizycznej, zdrowej diety, 
odpowiedniej ilości snu, co ma pozytywny wpływ 
na zdrowie psychiczne; tworzenie sprzyjającego 
otoczenia, 

− zapewnienie dzieciom i młodzieży poczucia bez-
pieczeństwa, wsparcia emocjonalnego, akcepta-
cji w domu, szkole i w środowisku rówieśniczym, 

Podejmowanie działań interwencyjnych: 

− zapewnienie szybkiego i łatwego dostępu do 
specjalistów w razie potrzeby, 

− udzielanie profesjonalnej pomocy w przypadku 
zaburzeń psychicznych, 

− wsparcie w sytuacjach kryzysowych – szybka i 
skuteczna interwencja w przypadku kryzysów 
emocjonalnych, myśli samobójczych czy innych 
trudnych sytuacji. 
 

nauczyciele i wy-
chowawcy, 
pedagog, psycho-
log, pedagog spe-
cjalny 
 

Profilaktyka uzależnień: 

− środki i substancje psychoaktywne – wyposaże-
nie uczniów, rodziców i nauczycieli w wiedzę o 
uzależnieniach i możliwościach szukania pomocy 
(narkomania, dopalacze, alkohol, nikotyna) (pro-
gram ,,Cukierki”, program ,,Zachowaj Trzeźwy 
Umysł”, program ,,Nie pal przy mnie proszę”, 
program ,,Nie spal się na starcie”, program edu-
kacji antynikotynowej ,,Bieg po zdrowie”, pro-
gram ,,Dopalacze! Nie ryzykuję”). 

wychowawcy, 
pedagog, 
psycholog 

Wdrażanie do przestrzegania podstawowych zasad 
bezpieczeństwa w różnych sytuacjach życiowych, 
kształtowanie właściwego zachowania się w sytuacji 
zagrożenia życia i zdrowia. 

wychowawcy, 
pedagog, 
psycholog 
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Propagowanie zdrowych nawyków żywieniowych. wychowawcy, 
pedagog, 
psycholog 

Uświadomienie uczniom zależności pomiędzy odpo-
wiednim stylem życia a zdrowiem. 

wychowawcy, 
pedagog, 
psycholog 

Zapobieganie nałogom i uzależnieniom (konkursy). wychowawcy, 
pedagog, 
psycholog, 

Gazetki ścienne, np. na temat zagrożeń zdrowia i 
życia, uzależnień. 

wychowawcy, 
pedagog, 
psycholog 

Zapewnienie młodzieży opieki higienistki. 
 
 

dyrektor 

Honorowe krwiodawstwo – pogadanki i spotkania. nauczyciel biologii, 
przedstawiciele 
centrum krwiodaw-
stwa 

Wspomaganie uczniów w zapobieganiu stanom 
depresyjnym i lękowym. 

wychowawcy, 
pedagog, 
psycholog 

Wspomaganie uczniów w problemach związanych      
z ich niepełnosprawnością, przeciwdziałanie wyklu-
czeniu społecznemu, podnoszenie jakości edukacji 
włączającej (Akcja edukacyjno - profilaktyczna 
,,Niebieskie Igrzyska” w ramach Tygodnia Świado-
mości  Autyzmu, Dzień Kolorowej Skarpety w ramach 
Światowego Dnia Osób z zespołem Downa, Między-
narodowy Dzień Osób z Niepełnosprawnościami). 

wychowawcy, 
nauczyciele, 
pedagog, 
psycholog 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyj-
nej i edukacyjnej na temat uzależnień. 

wychowawcy, 
pedagog, 
psycholog, 
przedstawiciel 
sanepidu, 
policjant 

Zapewnienie bezpieczeństwa i porządku poprzez 
pełnienie dyżurów nauczycielskich. 

nauczyciele 

Propagowanie modelu aktywnego spędzania wolne-
go czasu, kształtowanie sprawności fizycznej. 

wychowawcy, 
nauczyciele wy-
chowania fizyczne-
go 

Współpraca z instytucjami obywatelskimi i społecz-
nymi. 

pedagog, 
psycholog 

Wdrażanie do odpowiedzialnego korzystania z me-
diów społecznościowych, uczenie bezpieczeństwa w 
Internecie (Program Asy Internetu, Program Oshero, 
Dzień Bezpiecznego Internetu) 

wychowawcy, 
pedagog, 
psycholog, 
policjant 

3. Kształtowanie postaw–
patriotycznych, spo-
łecznych i obywatel-
skich, odpowiedzialno-
ści za region i ojczyznę, 
dbałości o bezpieczeń-
stwo własne i innych – 
edukacja historyczna i 

Rozwijanie u uczniów poczucia tożsamości narodo-
wej, zaangażowania w życie społeczne oraz odpo-
wiedzialności za dobro wspólne (Udział w 4 biegu 
charytatywnym, zbiórka dla bezdomnych zwierząt , 
Paczka od św. Mikołaja – upominek dla OREW Wol-
brom,  Kolędowanie z seniorami – Dzienny Dom 
Opieki, Szkolny Konkurs – przemówienie o pomaga-
niu, Akcja ,,Paczka dla Kombatanta”, I charytatywny 

samorząd uczniow-
ski, 
szkolny klub wolon-
tariatu, 
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kulturowa, przestrzega-
nie prawa i zasad 
współżycia społecznego 

marsz nordic walking) 
Dbanie o dobre imię szkoły reprezentowanie szkoły. 
 

Zapoznanie z dziedzictwem kulturowym – poznawa-
nie historii, tradycji i wartości narodowych, symboli 
państwowych, a także kultury i sztuki polskiej . 

wychowawcy, 
nauczyciel historii, 
wos, j. polskiego, 
ed. wczesnoszkol-
nej 

Udział w obchodach świąt państwowych, rocznic 
historycznych i innych wydarzeniach o charakterze 
patriotycznym (Akcja ,,Do hymnu”). 

samorząd uczniow-
ski; nauczyciele 
odpowiedzialni za 
przygotowanie 
akademii, apelu itp. 

Ukazywanie uczniom pozytywnych wzorców osobo-
wych związanych z Polską poprzez prelekcje o sław-
nych i dobrych ludziach, spotkania z ciekawymi oso-
bowościami opowiadającymi o tradycji i kulturze. 

wychowawcy, 
nauczyciele, 
zaproszeni goście 

Szacunek dla symboli narodowych: dbałość o godne 
traktowanie flagi, hymnu i innych symboli państwo-
wych. 

wychowawcy 

Troska o dziedzictwo narodowe: działania na rzecz 
ochrony zabytków, miejsc pamięci i innych elemen-
tów dziedzictwa narodowego. 
 

wychowawcy 

Wspieranie polskiej kultury: promowanie polskiej 
muzyki, literatury, filmu i innych przejawów kultury. 

nauczyciele przed-
miotu, 
wychowawcy 

4. Kontynuacja działań 
związanych z rozwija-
niem u uczniów empatii 
i wrażliwości na potrze-
by innych poprzez nau-
kę aktywnego słuchania 
(zachęcanie uczniów do 
uważnego wsłuchiwania 
się w to, co mówią inni, 
prowadzenie rozmów o 
emocjach (omawianie 
uczuć oraz emocji, za-
równo własnych, jak i 
innych ludzi) oraz 
wspólne działania – 
angażowanie nastolat-
ków w wolontariat lub 
działania charytatywne, 
które pozwalają im 
zobaczyć świat z per-
spektywy innych 

Organizowanie zajęć, w których uczeń ma możliwość 
stawiania pytań, analizowania zachowań, wymiany 
poglądów na temat tego, czym jest empatia, wrażli-
wość na potrzeby innych czynienie dobra, współpra-
ca. 

wychowawcy 

Prowadzenie zajęć kształtujących umiejętności 
wczuwania się w stany emocjonalne i sytuacje in-
nych ludzi (dostrzeganie jego emocji i uznawanie 
potrzeb). 

wychowawcy 
nauczyciele 
pedagog 
psycholog 

Rozwijanie kompetencji społecznych uczniów po-
przez empatyczne zachowania – nauka nazywania 
emocji, poznanie symbolu empatycznego słuchania i 
mówienia – żyrafy – kształtowanie właściwego zro-
zumienia postaw  

wychowawcy, 
nauczyciele, 
pedagog, 
pedagog 

Organizacja przestrzeni edukacyjnej, która sprzyja 
rozwijaniu u uczniów empatii i wrażliwości na 
potrzeby innych – współpraca ze środowiskiem 
rodzinnym uczniów, prowadzenie: 

− rozmów z uczniami, dokonywanie oceny czym 
jest empatia, wrażliwość na potrzeby innych – 
kreowanie u uczniów postawy współpracy i 
pomocy, 

− rozwijanie wrażliwości na potrzeby innych ludzi, 
dostrzeganie pozytywnych cech u innych, 

− nabywanie umiejętności wczuwania się w stany 
emocjonalne i sytuacje innych ludzi – budowanie 
u dzieci świadomości własnych uczuć, 

− wychowawcy, 

− nauczyciele, 

− pedagog, 

− psycholog 

− szkolne koło 
wolontariatu 
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− czynienie dobra wobec innych z jednoczesnym 
kształtowaniem poczucia własnej wartości i 
pewności siebie, która jest potrzebna w 
wyznaczaniu własnych granic. 

Kształtowanie postaw akceptacji, tolerancji w zakre-
sie różnic rasowych, kulturowych, religijnych, inte-
lektualnych, fizycznych itp. 

wychowawcy, 
nauczyciele, 
pedagog, psycholog 

Kształtowanie postawy odpowiedzialności za ży-
cie/zdrowie swoje i innych. 

nauczyciele, 
wychowawcy, 
pedagog, 
psycholog, policjant 

Kształtowanie postaw współodpowiedzialności 
uczniów za wizerunek szkoły. 

wychowawcy, 
samorząd uczniow-
ski 

Motywowanie rodziców do sprawowania większej 
kontroli nad dziećmi (wypełnianie obowiązku szkol-
nego do 18 roku życia). 

dyrektor, 
wychowawcy, 
pedagog, 
psycholog 

Wpływanie na poprawę komunikacji interpersonal-
nej jako podstawę efektywnej współpracy między 
interesariuszami szkoły (dyrektor – nauczyciele – 
uczniowie – rodzice). 

dyrekcja, 
wychowawcy, 
rodzice, 
samorząd uczniow-
ski 

Wspieranie rodziców w trosce o rozwój dziecka nie-
pełnosprawnego. 

wychowawcy 
nauczyciele 
pedagog 

5. Działania profilaktyczne Organizacja zajęć mających na celu wyeliminowanie 
niepożądanych zachowań, takich jak: agresja, brak 
tolerancji, przemoc w tym przemoc psychiczna, za-
chowania dyskryminacyjne, cyberprzemoc. 

dyrektor, 
wychowawcy, 
nauczyciele, 
pedagog 

Systematyczna edukacja uczniów w zakresie radze-
nia sobie z własnymi trudnymi uczuciami. 

wychowawcy, 
nauczyciele, 
pedagog, psycholog 

Pogadanki, dyskusje na lekcjach z wychowawcą – 
respektowanie przez uczniów zbioru zasad obowią-
zujących w szkole. 

wychowawcy 

Stała współpraca pracowników szkoły w zakresie 
zaobserwowanych negatywnych zachowań uczniów 
– reagowanie na wszystkie niepożądane zachowania. 

wychowawcy, 
nauczyciele 

Rozwijanie dobrych relacji pomiędzy nauczycielami   
a uczniami, uczniami i pracownikami szkoły oraz 
rodzicami. 

wychowawcy, 
nauczyciele 

Kształtowanie pożądanych społecznie postaw wobec 
zagrożeń cywilizacyjnych; propagowanie informacji 
no zagrożeniach cywilizacyjnych (terroryzm, choro-
by, głód) – jak sobie radzić, gdzie szukać pomocy. 

wychowawcy, 
nauczyciele 

6. Kontynuacja działań 
promujących higienę 
cyfrową i bezpieczne 
poruszania się w sieci, 
rozwijanie umiejętności 
krytycznej analizy in-
formacji dostępnych w 
Internecie 

Nauczanie informatyki od klasy I – uświadamianie 
konsekwencji korzystania z różnych źródeł informacji 
– wykorzystanie projektów. 

wychowawcy, 
nauczyciele przed-
miotu 

Bezpieczeństwo w Internecie – kształtowanie u 
uczniów umiejętności stosowania zasad ochrony 
osobistej, ochrony danych, ochrony tożsamości cy-
frowej, krytycznego podejścia do treści publikowa-
nych w Internecie i mediach społecznościowych, 
naturalnego i odpowiedzialnego korzystania z me-

wychowawcy, 
nauczyciele przed-
miotu 
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diów społecznych. 

Wsparcie edukacji informatycznej i medialnej w 
zakresie bezpiecznego korzystania z Internetu, 
kształtowanie krytycznej analizy informacji dostęp-
nych w Internecie, 
warsztaty dla uczniów o antyprzemocowych rela-
cjach rówieśniczych, 
pogadanki na temat krytycznego podejścia do treści 
publikowanych w Internecie i mediach społeczno-
ściowych oraz negatywnego wpływu spędzania czasu 
wolnego przed komputerem. 

wychowawcy, 
nauczyciele przed-
miotu 

7. Profilaktyka zagrożeń Kształtowanie społecznie pożądanych postaw wobec 
zagrożeń cywilizacyjnych: 

− omawianie zagrożeń związanych z życiem i 
zdrowiem, przemocą i krzywdzeniem nieletnich, 
z przemocą rówieśniczą, w rodzinie, cyberprze-
mocą, uświadamianie potrzeby ochrony danych 
osobowych, 

− spotkania z przedstawicielami policji (analiza 
konsekwencji zachowań przemocy w sieci, moż-
liwość szukania pomocy), 

− „Co to jest stalking – jak sobie z nim radzić?”, 

− „Co to jest cyberprzemoc – jak sobie z nią ra-
dzić?”, 

− ustalenie zasad netykiety w szkole, 

− kształtowanie krytycznego podejścia do treści 
publikowanych w Internecie i mediach społecz-
nościowych. 

wychowawcy, 
przedstawiciele 
policji, materiały 
informacyjne 

Współpraca z instytucjami udzielającymi pomocy i 
wsparcia – diagnozowanie środowiska. 

− nauczyciele  

Ochrona ofiar przemocy w tym przemocy w rodzinie: 

− rozmowy z uczniem, konsultacje z rodzicami, 
procedura Niebieskiej Karty, 

− uczestnictwo nauczycieli w szkoleniach z psycho-
terapeutą ds. pomocy rodzinie, 

− realizacja działań proponowanych przez Funda-
cję Dajemy Dzieciom Siłę, 

Gazetki tematyczne. 

− wychowawcy, 

− pedagog, psy-
cholog 

8. Wartości, normy, wzory 
zachowań – kultura, 
dbanie o klimat szkoły 

Promowanie norm i wartości, kultywowanie tradycji 
i obyczajów szkoły – m.in. postaw pomagania innym. 

− wychowawcy 
 

Udział młodzieży w imprezach szkolnych i konkur-
sach nt. szacunku, empatii. 

− nauczyciele  

9. Działania profilaktyczne Promocja postaw: empatii i solidarności, życzliwości i 
współpracy, odpowiedzialności społecznej, tolerancji 
i szacunku dla różnorodności, 
Przeciwdziałanie objawom agresji, nietolerancji, 
dyskryminacji – dostosowanie warunków nauki, 
opieki i wychowania poprzez organizację pogadanek. 

− dyrektor, 

− wychowawcy, 

− nauczyciele, 

− pedagog, 

− psycholog, 

− rodzice / opie-
kunowie 

Właściwe i sprawne realizowanie potrzeb psychicz-
nych oraz społecznych ucznia. 

− dyrekcja, 

− wychowawcy, 

− pedagog 

Nabywanie wiedzy na temat praw i obowiązków 
ucznia i obywatela. 

− wychowawcy  
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10. Promocja kształcenia 
zawodowego w szko-
łach podstawowych 
oraz w środowisku pra-
codawców, wzmocnie-
nie roli doradztwa za-
wodowego. 

1. Szkoła jest dostępna dla każdego ucznia, otwarta 
na jego potrzeby i możliwości. 

2.  W szkole organizuje się doskonalenie zawodowe 
nauczycieli oraz prowadzi warsztaty doskonalące 
wiedzę na temat kształcenia zawodowego. 

3. Realizacja działań, lekcji, uroczystości – 
wspomaganie uczniów w budowaniu świadomości 
na temat możliwości kariery zawodowej: 

− szkoła pomaga uczniom w poznawaniu 
własnych predyspozycji i zainteresowań 
zawodowych, co pozwala im na świadome 
planowanie przyszłości edukacyjnej – 
wdrożenie projektów edukacyjnych, 
kształtowanie u uczniów postaw; 

− w szkole popularyzuje się kształcenie 
zawodowe poprzez wskazywanie 
atrakcyjności i korzyści płynących z 
kształcenia zawodowego, w tym możliwość 
szybkiego wejścia na rynek pracy i zdobycia 
konkretnych umiejętności; 

− w szkole organizuje się wizyty w firmach, 
spotkania z przedstawicielami różnych 
zawodów, warsztaty i praktyki, co pozwala 
uczniom zobaczyć realne środowisko pracy   
i poznać wymagania pracodawców. 

4. W szkole rozwija się kompetencje kluczowe 
uczniów, takie jak komunikacja, praca w zespole, 
rozwiązywanie problemów, kreatywność, które są 
pożądane na rynku pracy. Buduje się pozytywny 
wizerunek kształcenia zawodowego. 

− wychowawcy, 

− nauczyciele, 

− doradca zawo-
dowy 

 
Organizacja działań dla nauczycieli 
 

Zadania Formy realizacji 
 

Organizacja doskonalenia zawodowego – 
kursy, warsztaty, szkolenia 

Dostarczanie nauczycielom informacji o dostępnych formach 
doskonalenia poza szkołą na temat kształtowania postaw i za-
chowań prozdrowotnych, wspierania aktywności fizycznej 
uczniów, zachowań służących zdrowiu, rozwijanie sprawności 
fizycznej uczniów. 
 

Organizacja wewnątrzszkolnego doskona-
lenia – doskonalenie kompetencji nauczy-
cieli i wychowawców 

1. Organizacja szkoleniowych rad pedagogicznych,  z zakresu: 

− kształtowania postaw patriotycznych, społecznych i obywa-
telskich, odpowiedzialności za region i ojczyznę, dbałości o 
bezpieczeństwo własne i innych; 

− profilaktyki przemocy rówieśniczej, zdrowia psychicznego 
dzieci i młodzieży, wsparcia w kryzysach psychicznych, profi-
laktyki uzależnień; 

− promowania higieny cyfrowej i bezpiecznego poruszania się 
w sieci, rozwijanie umiejętności krytycznej analizy informacji 
dostępnych w Internecie, 

− promocji kształcenia zawodowego w szkołach podstawo-
wych oraz w środowisku pracodawców, wzmocnienie roli 
doradztwa zawodowego, 

− wspieranie aktywności poznawczej i poczucia sprawczości 
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ucznia poprzez promowanie oceniania kształtującego i me-
tod aktywizujących w dydaktyce, 

2. Uzyskanie wiedzy na temat norm rozwojowych i zaburzeń 
zdrowia dziecka w tym zdrowia psychicznego wieku rozwojo-
wego.  

3. Współdziałanie nauczycieli ze specjalistami, instytucjami i 
organizacjami pracującymi na rzecz dziecka i rodziny, placów-
kami zajmującymi się ochroną zdrowia, zwłaszcza zdrowia psy-
chicznego oraz ochroną dzieci przed krzywdzeniem. 

Propagowanie literatury na temat profilak-
tyki w szkole 

Udostępnianie materiałów szkoleniowych. 
 

 

 
Organizacja działań dla rodziców 
 

Zadania 
 

Formy realizacji 

Informowanie rodziców o podejmowanych przez 
szkołę działaniach wychowawczo-profilaktycznych. 

− zapoznanie rodziców z programem wychowawczo-
profilaktycznym; 

− konsultacje dla rodziców – kierowanie informacji do 
rodziców; 

− przekazywanie na bieżąco informacji o realizowa-
nych programach wychowawczo-profilaktycznych za 
pomocą e-dziennika, poczty elektronicznej, strony 
internetowej szkoły, gazetek ściennych w szkole. 
 

Informowanie rodziców o funkcjonowaniu ucznia     
w szkole. 

− przekazywanie na bieżąco informacji o sukcesach, 
trudnościach i problemach uczniów za pomocą 
dziennika elektronicznego, podczas rozmów indywi-
dualnych, zebrań klasowych; 

− rozmowy indywidualne z pedagogiem, psycholo-
giem szkolnym, dyrektorem szkoły; 
informacje na temat niskiej frekwencji (pisemnie); 
 

Przekazywanie wiedzy na temat problemów wycho-
wania i profilaktyki. 

− współpraca z rodzicami – organizacja spotkań i 
warsztatów dla rodziców ze specjalistami nt. uza-
leżnienia od dopalaczy, Internetu, instytucjami 
wspierającymi rodzinę w działaniach wychowaw-
czych; 

− organizacja warsztatów; 

− upowszechnianie materiałów edukacyjnych rodzi-
com, w tym na temat ochrony zdrowia psychicznego 
dzieci i młodzieży; 

− indywidualne konsultacje z wychowawcą i pedago-
giem; 

− informowanie rodziców o funkcjonowaniu specjali-
stycznych placówek zajmujących się pomaganiem 
młodzieży będącej w sytuacjach kryzysowych. 

 

 

EWALUACJA PROGRAMU WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNEGO 
 
    Przebieg pracy wychowawczo-profilaktycznej i jej efekty poddawane są systematycznej obserwacji 
i ocenie. Informacje zwrotne pochodzące od uczniów, rodziców i nauczycieli służą doskonaleniu pracy 
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i wyciąganiu wniosków na przyszłość. Najlepszych efektów można spodziewać się, gdy ewaluacji do-
konuje się na podstawie obserwacji procesu wychowania. 
 
Sposoby i środki ewaluacji: 

− obserwacja i analiza zachowań uczniów, 

− obserwacja postępów w nauce, 

− frekwencja na zajęciach dydaktycznych, 

− udział w konkursach. 
Narzędzia ewaluacji: 

− ankieta dla uczniów, rodziców i pracowników szkoły, 

− obserwacja zachowania uczniów, 

− analiza dokumentacji szkolnego pedagoga, psychologa i innych nauczycieli, 

− analiza dokumentacji wychowawców, 

− analiza sukcesów i osiągnięć uczniów, 

− rozmowy indywidualne z rodzicami, uczniami i pracownikami szkoły, 

− wytwory uczniów, 

− analiza sprawozdań pielęgniarki dotyczących stanu zdrowia i wypadkowości uczniów. 
 

Działania ewaluacyjne będą polegały na: 

− zidentyfikowaniu celu ewaluacji i sformułowaniu pytań ewaluacyjnych ukierunkowanych na 
jego osiągnięcie, 

− opracowaniu planu i strategii dokonania ewaluacji, 

− zaplanowaniu sposobu opracowania wyników ewaluacji i ich udostępnienia społeczności 
szkolnej. 

      Ewaluacji programu wychowawczo-profilaktycznego dokona powołany przez dyrektora szkoły 
zespół ds. ewaluacji programu, oceniający rezultaty i efektywność prowadzonych działań.  
Z wnioskami z przeprowadzonej ewaluacji rada pedagogiczna zostanie zapoznana na zebraniu koń-
czącym rok szkolny. 
 
Obowiązujące akty prawa: 

− Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej (art. 72), 

− Powszechna deklaracja praw człowieka, 

− Międzynarodowy pakt praw obywatelskich i politycznych, 

− Konwencja o prawach dziecka, 

− ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 984 ze zm.), 

− programy narodowe i krajowe w zakresie profilaktyki i promocji zdrowia, 

− rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie zasad organiza-
cji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i 
placówkach (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 1280 ze zm.), 

− rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie bez-
pieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach (t.j. Dz.U. z 2020 r. 
poz. 1604 ze zm.). 

− Podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2025/2026 


